Arguição de Descumprimento de Preceito Fundamental 
(ADPF) 672;

VII	 – que, conforme boletim informativo diário 
divulgado pela Secretaria Municipal de Saúde na data de 
29/03/2021, Valentim Gentil se encontra com 26 (vinte e 
seis) pacientes internados com Covid- 19, além de outros 
246 (duzentos e quarenta e seis) em monitoramento 
domiciliar, tendo registrado até o momento, 1.517 (mil 
quinhentos e dezessete) casos positivos da doença, dos 
quais 31 (trinta e um) foram a óbito;

VIII	 – que, somente na data de 29/03/2021, foram 
registrados 26 (vinte e seis) novos casos de Covid-19 e 
02 (dois) óbitos;

IX	 – que o Município, notadamente, atravessa a fase